
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 10-09-2020 n. 107 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 107 del 10-09-2020 
  

 

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL CENTRO STORICO AI SENSI 

DELLA L. 160/2019 ART. 1 COMMI 29 - 38  - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO 

 

L'anno  duemilaventi il  dieci del mese di settembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE A 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 10-09-2020 n. 107 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 10-09-2020 n. 107 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019, avente per oggetto “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, ed in particolare 

i commi dal 29 al 37, tramite i quali si assegnano ai Comuni dei contributi per investimenti destinati 

ad opere pubbliche; 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 29, i suddetti contributi sono destinati per investimenti in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili,  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

PRESO ATTO che ai sensi del comma 30 della suddetta Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 

l’importo del contributo è assegnato in base alla popolazione residente alla data del 1° Gennaio 

2018, e che quindi per questo Ente è assegnato un contributo pari ad € 50.000,00; 

PRESO ATTO che ai sensi del comma 31 della medesima Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019, si 

possono finanziare solamente lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano finanziati 

integralmente da altri soggetti, e che gli stessi siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 

prima annualità dei piani triennali delle opere pubbliche; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 14 del 14 

Gennaio 2020, con il quale si è regolamento l’attivazione e l’utilizzo dei contributi suddetti e 

specificata l’entità degli stessi per ogni Comune, tramite i relativi allegati al Decreto stesso; 

CONSIDERATO che è già prevista fino al 2024 l’assegnazione del medesimo contributo nella 

quota prevista per ogni Comune, e che quindi è anche possibile eseguire una programmazione di 

interventi coerenti in più annualità, eseguibile a stralci successivi, nel rispetto delle limitazioni 

suddette di cui ai commi 29 e 31 della Legge n. 160/2019, e quindi, considerato l’importo annuale 

di € 50.000,00, un totale di contributi pari ad € 250.000,00; 

CONSIDERATO che è grande interesse dell’Amministrazione Comunale attuare un intervento di 

miglioramento dell’impianto di illuminazione del centro storico Comunale, tramite delle opere di 

efficientamento energetico delle apparecchiature esistenti con estensione delle stesse, attraverso una 

revisione ed ampliamento di un’ipotesi già sviluppata attraverso il progetto “Sarnano si illumina”, il 

tutto da attuarsi mediante la redazione di successivi livelli di progettazione; 

PRESO ATTO della rilevanza del suddetto progetto, in quanto lo stesso presenta delle importanti 

potenzialità nel settore dell’efficientamento energetico, oltre a quello turistico ed architettonico; 

PRESO ATTO che lo stesso progetto rispetta i criteri richiesti dalla Legge n. 160/2019 per 

l’erogazione del contributo a fondo perduto di € 50.000,00, in quanto riguarda l’efficientamento 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 10-09-2020 n. 107 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

energetico dell’illuminazione pubblica esterna del centro storico e degli edifici di maggior pregio 

storico - architettonico; 

DATO ATTO che il progetto in oggetto non è inserito nella prima annualità del piano triennale 

delle opere pubbliche, così come richiesto dalla Legge n. 160/2019; 

PRESO ATTO che l’Ente è tenuto a consegnare i lavori entro e non oltre il 15 Settembre di ogni 

anno di riferimento, pena la decadenza del contributo assegnato; 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per ragioni di contingenza 

della scadenza di inizio lavori e per l’assenza di professionalità specializzata nel suddetto settore 

all’interno dell’organico Comunale, dover affidare ad un Professionista esterno l’incarico di 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori dell’intervento, nonché il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

VISTE le Determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 49 del 04/05/2019, e n. 142 dell’08/09/2020 con 

le quali sono stati affidati i servizi di ingegneria per la progettazione, direzione lavori e contabilità 

ai fini del progetto di efficientamento energetico della pubblica illuminazione del centro Storico allo 

studio tecnico Ago Architettura S.T.P. con sede a Macerata – 62100 - in via Roma n. 211, P.IVA 

01967260439 nelle persone dell’Arch. Marta Massetani iscritta all’Ordine degli Architetti di 

Macerata al n. 350 e dell’Arch. Emanuele Zippilli,  iscritto all’Ordine degli Architetti di Macerata al 

n. 389, quali legali rappresentanti della stessa; (CIG Z662CDE415); 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per le opere in oggetto è l’ing. Tidei Sabrina 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sarnano; 

RILEVATO che il CUP relativo al progetto è il seguente: C76G20000480001; 

RITENUTO che la spesa d’investimento è finanziata con i contributi a fondo perduto di cui alla 

suddetta Legge n. 160/2019, per le annualità 2020-2024, attraverso l’attuazione di cinque stralci 

esecutivi funzionali annuali, per la spesa ognuno di € 50.000,00; 

CONSIDERATO che l’intervento suddetto, dovrà essere suddiviso in successivi stralci funzionali ed 

annuali di importo pari ad € 50.000,00; 

DATO ATTO che il progetto viene rimodulato ed ampliato fino a concorrere alla spesa di € 

250.000,00, suddivisi in stralci annuali di € 50.000,00, e che quindi risulta necessario adeguare 

l’importo relativo all’affidamento dei servizi di ingegneria per la progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per la progettazione ed esecuzione; 

VISTO l’art. 23 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonche il punto n. 2.1 della linea guida n. 

1 dell’ANAC, approvata con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 973 del 14/09/2016, con la quale 

si conferma come elemento cardine nella progettazione, la continuità della stessa, per lo stesso 

progetto, con affidamenti al medesimo operatore economico al fine di garantire omogeneità e 

coerenza nella redazione dei successivi livelli di progettazione; 

VISTO che, per quanto sopra, è stato acquisito un nuovo preventivo a seguito della rimodulazione 

del progetto, dallo studio tecnico Ago Architettura S.T.P. con sede a Macerata – 62100 - in via Roma 

n. 211, P.IVA 01967260439, i cui legali rappresentanti sono l’Arch. Marta Massetani iscritta 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 10-09-2020 n. 107 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

all’Ordine degli Architetti di Macerata al n. 350 e l’Arch. Emanuele Zippilli iscritto all’Ordine degli 

Architetti di Macerata al n. 389, già incaricati delle opere di efficientamento energetico per il centro 

storico di cui all’intervento denominato “Sarnano si illumina”, per la progettazione esecutiva, 

direzione lavori dell’intervento, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, per l’importo, valutato sulla stima di un importo lavori di € 180.000,00 e pari ad € 

21.675,55, oltre oneri previdenziali al 4% per € 867,02 ed iva al 22%, pari ad € 4.959,37 e quindi per 

un totale di € 27.501,94 (CIG Z662CDE415); 

VISTO il progetto definitivo presentato in data 10/09/2020, assunto al prot. dell’ente con n. 12237, 

dallo studio tecnico Ago Architettura S.T.P. di Macerata (MC) dell’importo complessivo di € 

250.000,00, recante il quadro tecnico economico di seguito riassunto: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO 

  

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 180 629,59 

          ONERI SICUREZZA       €             3 612,59    

          LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      €         177 017,00    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA SU LAVORI  EDILI   10,00%   € 18 062,96 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 

  

IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE E WEBAPP   22,00% € 10 000,00 € 12 200,00 

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 6 551,58 € 7 992,92 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA' E COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

    € 21 675,55   

CONTRIBUTO INTEGRATIVO PROFESSIONISTI    4,00% € 867,02   

IVA SU SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA' E COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

  22,00% € 4 959,37   

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 10-09-2020 n. 107 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA' E COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

      € 27 501,94 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 
 

€ 3 612,59 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       € 69 370,41 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 250 000,00 

 

RITENUTO che la spesa d’investimento del quadro economico sopra indicato viene, dunque, 

finanziata con i contributi a fondo perduto di cui alla suddetta Legge n. 160/2019, per le annualità 

2020-2024, attraverso l’attuazione di cinque stralci esecutivi funzionali annuali, per la spesa ognuno 

di € 50.000,00; 

PRESO ATTO che: 

 il progetto in argomento è corredato di tutta la documentazione prevista dalla vigente 

normativa in materia di lavori pubblici;  

 il progetto complessivo e dunque anche il primo lotto funzionale, verranno inseriti nel 

programma opere pubbliche 2020 e troveranno copertura al codice di bilancio 08.01-

2.02.01.09.000 – ex/cap. 18020 del Bilancio di previsione 2020/2022e seguenti; 

RITENUTO il predetto progetto meritevole di accoglimento, in quanto risultano recepite le 

indicazioni fornite dall'Amministrazione comunale e pertanto si può procedere all’approvazione 

dello stesso; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestanti la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa espressa sulla presente proposta di deliberazione dai 

responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 

n.267/2000 e s.m.i; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.i 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

- DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 10-09-2020 n. 107 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- DI APPROVARE il progetto definitivo denominato “Interventi di efficientamento energetico 

della pubblica illuminazione nel centro storico ai sensi della L. 160/2019, art. 1 commi 29-38”, 

relativo ai suddetti interventi, redatto dallo studio tecnico Ago Architettura S.T.P. con sede a 

Macerata – 62100 - in via Roma n. 211, P.IVA 01967260439 nelle persone dell’Arch. Marta 

Massetani e dell’Arch. Emanuele Zippilli dell’importo complessivo di € 250.000,00;  

- DI APPROVARE il quadro tecnico economico del progetto definitivo, così composto: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO 

  

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 180 629,59 

          ONERI SICUREZZA       €             3 612,59    

          LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      €         177 017,00    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA SU LAVORI  EDILI   10,00%   € 18 062,96 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 

  

IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE E WEBAPP   22,00% € 10 000,00 € 12 200,00 

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 6 551,58 € 7 992,92 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA' E COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

    € 21 675,55   

CONTRIBUTO INTEGRATIVO PROFESSIONISTI   4,00% € 867,02   

IVA SU SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA' E COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

  22,00% € 4 959,37   

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA' E COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

      € 27 501,94 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 
 

€ 3 612,59 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 10-09-2020 n. 107 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       € 69 370,41 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 250 000,00 

 

- DI DARE MANDATO agli uffici competenti di dare esecuzione del primo lotto funzionale 

dell’intervento, per l’annualità 2020; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Sabrina Tidei, è anche 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- DI DARE ATTO che per l’intervento è stato assunto il seguente CUP: C76G20000480001; 

- DI DARE ATTO inoltre che il progetto complessivo e dunque anche il primo lotto funzionale, 

verranno inseriti nel programma opere pubbliche 2020 e troveranno copertura al codice di 

bilancio 08.01-2.02.01.09.000 – ex/cap. 18020 del Bilancio di previsione 2020/2022 e seguenti; 

- DI DARE ATTO che la spesa d’investimento è dunque finanziata con i contributi a fondo 

perduto di cui alla suddetta Legge n. 160/2019, per le annualità 2020-2024, attraverso 

l’attuazione di cinque stralci esecutivi funzionali annuali, per la spesa ognuno di € 50.000,00; 

- DI PORRE IN CAPO al Responsabile del Settore di assumere tutti gli atti inerenti e 

consequenziali all’adozione del presente deliberato;  

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 

18/08/2000 n°267 mediante ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, resa nei modi 

di legge;  

- DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la 

trasmissione in elenco, ai capigruppi consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo 

quanto stabilito dal’art.125 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9 
Seduta del 10-09-2020 n. 107 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 675 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 15-09-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 15-09-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 15-09-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

